

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్త విభాగం

జూరీయ వార్తలు

తేదీ: 22-10-2025

సమయం: 12.30 గంటలు

ముఖ్యంశాలు

- ప్రపంచ పర్యావరణ పరిరక్షణ రంగంలో మన దేశం తన స్థానాన్ని మరింత మెరుగుపరుచుకుని 9వ స్థానానికి చేరుకుంది.
- రాష్ట్రపతి గ్రోపది ముర్య ఈ రోజు కేరళలో పర్యాటిస్తున్నారు.
- బీహార్ శాసన సభకు నవంబర్ 6న జరిగే మొదటి దశ ఎన్నికల్లో నితీష్ కుమార్ ప్రభుత్వంలోని 16 మంది మంత్రులు పోటీలో ఉన్నారు.
- కేంద్ర ప్రభుత్వానికి లడ్డాక్ ప్రతినిధులకు మధ్య చర్చలు ఈ రోజు తిరిగి ప్రారంభమవుతున్నాయి.

INDIA- FOREST AREA

ప్రపంచ పర్యావరణ పరిరక్షణ దిశగా మన దేశం చెప్పుకోదగిన విజయం సాధించింది. అటవీ విస్తరణలో ప్రపంచంలోనే 9వ స్థానం కైవసం చేసుకుంది. ఇండోనేషియా బాలికి చెందిన ఆహారం, వ్యవసాయ సంస్థ విడుదల చేసిన గ్లోబల్ ఫారెస్ట్ రిసోర్స్స్ అసెస్ మెంట్ నివేదిక ఈ విషయాన్ని సూచించింది. అటవీ విస్తరణలో గతంలో ఉన్న పదవ స్థానం నుంచి మనం తొమ్మిదవ స్థానానికి ఎదిగామని పర్యావరణ శాఖ మంత్రి భూపేందర్ యాదవ్ చెప్పారు. అటవీ సంసరక్షణ, విస్తరణ ప్రజ భాగస్వామ్యంతో పర్యావరణ కార్బాచరణకు ప్రభుత్వం చేపడుతున్న కార్బాక్సిలు విధానాల ఫలితంగా ఈ విజయం సాధ్యమైందని ఆయన వివరించారు.

NSD

REV. CIVIL AVIATION - UDAN

పోర విమానయాన శాఖ అమలు పరుస్తున్న ప్రాంతీయ అనుసంధానత పథకం ఉడాన్ వల్ల విమాన ప్రయాణికుల సంఖ్య పెరిగింది. గత తొమ్మిది ఏళ్లలో 3.23 లక్షల విమానాల ద్వారా కోటి 56 లక్షల మంది ప్రయాణాలు సాగించారు. ఉడాన్ పథకాన్ని 2016 సంవత్సరంలో అక్టోబర్ 21 ప్రారంభించారు. తొమ్మిదేళ్లు పూర్తయిన సందర్భంగా నిన్న కొత్త డిల్టీలో జరిగిన కార్యక్రమంలో పోర విమానయాన శాఖ కార్బుదర్శి సమీర్ కుమార్ సిస్టా మాట్లాడుతూ.... సామాన్య ప్రజలకు సరస్వైన ధరకు విమాన ప్రయాణ శాలబ్యాన్ని ఉడాన్ పథకం కల్పించిందన్నారు. 2027 ఏప్రిల్ నాటికి ఈశాన్య రాష్ట్రాలు, ఆకాంక్షిక ప్రాంతాలు, ముఖ్యంగా కొండ ప్రాంతాల్లోనే 120 చేట్ల విమానాశ్రయాలు ఏర్పాటు చేసే యోచన ఉందని సిస్టా పేర్కొన్నారు.

NSD

PREZ - KERALA VISIT

రాష్ట్రపతి ద్రోపది ముర్యై ఈ రోజు కేరళలో పర్యటిస్తున్నారు. సంప్రదాయ పద్ధతిలో ఇరుముడి ధరించి పంపా గణపతికి పూజలు చేస్తున్నారు. పుత్యేక వాహనంలో శబరిమల ఆలయాన్ని చేరుకుని స్వామి అయ్యప్పును దర్శించుకుంటారు. రాష్ట్రపతి పర్యటనను దృష్టిలో ఉంచుకుని శబరిమలలోను, ఆలయ బేస్ క్యాంప్ వద్ద గట్టి బిందోబస్తు ఏర్పాటు చేశారు. స్వామి దర్శనానంతరం ఈ మద్యహ్నాం ద్రోపది ముర్యై డిల్టీ తిరిగి వెళతారు.

NSD

BIHAR ELECTIONS MINISTERS

బీహార్ శాసన సభ ఎన్నికల్లో మొదటి దశ ఎన్నికల్లో నితీష్ కుమార్ ప్రభుత్వంలోని 16 మంది మంత్రులు పోటీలో ఉన్నారు. వారిలో బీజేపీకి చెందిన వారు 11 మంది కాగా ఐదుగురు మంత్రులు సమైక్య జనతా దళ్ కు చెందిన మంత్రులు ఉన్నారు. మొదటి దశలో రాష్ట్రంలోని 18 జిల్లాల పరిధిలో ఉన్న 121 శాసన సభ నియోజకవర్గాల్లో పోలింగ్ నవంబర్ 6న

జరగనుంది. మొదటి దశలో పోటీలో ఉన్న వారిలో ఉప ముఖ్యమంత్రి, బీజేపీ అభ్యర్థి సమూట్ చోదరీ, మరో ఉప ముఖ్యమంత్రి బీజేపీ అభ్యర్థి విజయ్ కుమార్ సింహా, ఆరోగ్య శాఖ మంత్రి మంగళ్ పాండే తదితరులు ఉన్నారు.

NSD

BIHAR POLL PROMISES

బీహార్ శాసన సభ ఎన్నికల్లో విజయానికి రాజకీయ పక్షాలు పలు హామీలు గుప్తిస్తున్నాయి. తాము గెలిస్తే స్వయం సహాయక సంఘాల్లోని మహిళలకు కాంట్రాక్ట్ పద్ధతిపై పని చేస్తున్న ఉద్యోగులకు ప్రభుత్వ ఉద్యోగం ఇస్తామని రాష్ట్రాయి జనతా దళ నాయకుడు తేజస్వీ ప్రసాద్ యాదవ్ హామీ ఇవ్వగా, ఎన్నీవీ తిరిగి అధికారంలోకి వ్యాప్తాన్ని మరింత అభివృద్ధి పరుస్తామని బీజేపీ హామీ ఇచ్చింది. తేజస్వీ యాదవ్ పట్టాలో విలేకరుల సమావేశంలో మాట్లాడుతూ....స్వయం సహాయక సంఘాల్లో సభ్యులుగా ఉన్న జీవిక దీదీలకు 30 వేల రూపాయల నెల జీతం, ఆరోగ్య బీమా ఇతర ప్రయోజనాలు కల్పిస్తామన్నారు. కాగా కాంగ్రెస్ ఎన్నికల పరిశీలకులు అశోక్ గెహ్మాత్ ఈ రోజు పట్టాలో మహా కూటమి నాయకులతో చర్చలు జరపనున్నారు.

NSD

ISRAEEL-HOSTAGES

రెండేళ్లుగా గాజాలో హామాన్ బందీలుగా ఉన్న ఇజ్రాయెల్ కు చెందిన గుర్తు తెలియని ఇద్దరు వ్యక్తుల మృతదేహాలను ఇజ్రాయెల్ కు అప్పగించారు. నిన్న గాజాలోని రెడ్ క్రౌన్ సంస్కు రెండు మృతదేహాలు ఉన్న పెట్టేలను అప్పగించినట్లు ప్రదానమంత్రి కార్యాలయం తెలియజేసింది. వాటిని ఇజ్రాయెల్ పైన్యానికి, పిన్ బెట్ భద్రత సంస్కు అప్పగించారు. తర్వాత అక్కడి నుంచి ఆ పెట్టేలను ఇజ్రాయెల్ కు పంపుతారు. ఆ దేహాలను టెల్ అవీవ్ లోని నేపునల్ సెంటర్ ఫర్ ఫోరెన్సిక్ మెడిసన్ కు తీసుకెళ్లారు. బందీలందరిని ఇజ్రాయెల్ కు తీసుకోచ్చ చర్యలు కొనసాగుతాయని అధికారులు తెలిపారు. మొత్తం 28 మంది బందీల మృతదేహాలు

గాజాలో ఉన్నాయని, ఇప్పటివరకు 15 ముతడేహాలు మాత్రమే తిరిగి వచ్చాయని ఇజ్జాయెల్ భావిస్తుంది.

NSD

N KOREA- BALLISTIC MISSILE

దక్షిణ కొరియాలో కొద్దిరోజుల్లో ఆసియా ఫసిపిక్ ఆర్డిక సహకార సదస్య, అమెరికా అధ్యక్షుడు డొనాల్డ్ ట్రంప్ పర్యటన నేపద్యంలో ఉత్తర కొరియా ఈ రోజు ఉత్తర కొరియా పలు స్వల్ప శ్రేణి బాలిస్టిక్ క్లిణియలను ప్రయోగించింది. క్లిపణిలను ఉత్తర వాంగే ప్రావీన్ లోని జంగువా నుంచి ప్రయోగించడం జరిగిందని, సుమారు 350 కిలో మీటర్ల దూరంలోని లక్ష్యాలు చేధించాయని దక్షిణ కొరియా సంయుక్త దళాల అధిపతి తెలిపారు.

NSD

JD VANCE ISRAEL HAMAS

ఆయుధాలు విడిచిపెట్టకపోతే హామాన్ తీవ్ర పరిణామాలు ఎదుర్కొనలసి ఉంటుందని అమెరికా ఉపాధ్యక్షుడు జేడీ వాన్స్ పోచ్చరించారు. ఇజ్జాయెల్ లో మాట్లాడుతూ ఆయన ఆ వర్గం సహకరిస్తే పోరాట యోదులను ఉపేక్షిస్తామని తెలిపారు. గాజాలోని విదేశీ సైన్యాల విషయంలో ఇజ్జాయెల్ తీసుకునే నిర్ణయంలో టర్పు తన పాత్ర నిర్వహిస్తుందని వాన్స్ తెలిపారు. శాంతి విషయంలో ప్రయత్నాలు కొనసాగాలని కోరారు. నిన్న ఇజ్జాయెల్ చేరుకున్న వాన్స్ ప్రదానమంత్రి నెతన్యాహు సహా అక్కడి నేతలతో సమావేశం కానున్నారు.

NSD

PM – US PREZ

తమకు దీపావళి శుభాకాంక్షలు తెలిపినందుకు అమెరికా అధ్యక్షుడు డొనాల్డ్ ట్రంప్ కు ప్రధానమంత్రి నరెంద్ర మోదీ కృతజ్ఞతలు తెలియజేశారు. భారత్, అమెరికా భాగస్వామ్యం పటిష్టం కావాలని ఈ సందర్భంగా మోదీ అన్నారు. రెండు తాతి పెద్ద ప్రజాస్వామ్య దేశాలు

ఉగ్రవాదానికి వ్యతిరేకంగా సాగించే పోరాటంలో ఈ దీపావళి విజయం చేకూర్చాలని నరేంద్ర మౌద్దీ ఆకాంక్షించారు.

నిన్న అమెరికాలోని శ్వేత సాధంలో జరిగిన దీపావళి సంబరాల్లో అధ్యక్షుడు డొనాల్ట్ ట్రంప్ పాల్సోని భారతీయులకు, అమెరికాలోని ప్రవాస భారతీయులకు శుభాకాంక్షలు తెలిపారు. ఈ సందర్భంగా మాట్లాడుతూ... ట్రంప్ ప్రదానమంత్రి నరేంద్ర మౌద్దీ గొప్ప వ్యక్తి, గొప్ప స్నేహితుడని అన్నారు. భారత్, అమెరికాల మద్య ప్రాంతీయ, శాంతి, వాణిజ్య ఒప్పందాలను ప్రస్తావించారు.

NSD

Ladakh TALKS

కేంద్ర ప్రభుత్వానికి లద్దాక్ ప్రతినిధులకు మద్య ఈ రోజు చర్చలు తిరిగి ప్రారంభం కానున్నాయి. లేహ లో గత నెల 24న హింసాత్మక ఘుటనల అనంతరం మొదటి సారిగా ఈ చర్చలు జరగనున్నాయి. రాష్ట్ర హోం శాఖ సహాయ మంత్రి నిత్యానంద రాయ్ నేతుత్వంలోని ఉన్నత స్థాయి సంఘం జరపవలసిన చర్చలు సెప్టెంబర్ 24న ఘుటనల వల్ల అప్పుకోల్సి వాయిదా పడ్డాయి. కేంద్ర ప్రభుత్వ ఆహ్వానం మేరకు 10 మంది లద్దాక్ కీలక నేతలు నేటి చర్చల్లో పాల్గొంటున్నారు.

NSD

PM-HM BIRTHDAY

ఈ రోజు హోం మంత్రి అమిత్ షా జన్మదినాన్ని పురస్కరించుకుని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మౌద్దీ ఆయనకు శుభాకాంక్షలు తెలిపారు. ప్రజా సీవకు అంకితమైన అమిత్ షా కష్టపడి పని చేసే స్వభావం కలవారని సామాజిక మాద్యమంలో తెలిపారు. దేశ ఆంతరంగిక భద్రత వ్యవస్థను పటీష్ట పరిచారని ప్రతి భారతీయుడు క్లేమంగా, గౌరవంగా జీవించేందుకు కృషి చేశారని, అమిత్ షా ఆయుర్మారోగ్యాలతో కలకాలం జీవించాలని నరేంద్ర మౌద్దీ ఆకాంక్షించారు.

NSD

GOVARDHAN PUJA

ఉత్తరప్రదేశ్, దేశంలోని పలు ఇతర ప్రాంతాల్లో ఈ రోజు గోవర్ధన్ పూజా జరుపుకుంటున్నారు. ఉత్తరప్రదేశ్ లో ముఖ్యంగా మధుర బృందావన్ లలో భక్తి శ్రద్ధలతో ఆనందోత్సాహలతో ఈ ఉత్సవం జరుపుకుంటున్నారు. శ్రీకృష్ణుని ఆలయాల్లో ఈ సందర్భంగా ప్రత్యేక పూజలు చేస్తున్నారు.

NSD

Gujarat New Year today

గుజరాతీలు ఈ రోజు నూతన సంవత్సర వేడుకలు జరుపుకుంటున్నారు. ప్రాందవ పంచాంగం ప్రకారం కార్తీకమాసం మొదటి రోజున గుజరాతీలు టెస్తు వర్ష పేరుతో సంవత్సరాది పండుగను జరుపుకుంటారు. కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత పా, గవర్నర్ ఆచార్య దేవప్రత్, ముఖ్యమంత్రి భూపంద్ర పట్టెల ప్రపంచ వ్యాప్తంగా గుజరాతీలకు నూతన సంవత్సరాది శుభాకాంక్షలు తెలియజేశారు.

NSD

MATHURA TRAIN ACCIDENT

ఆగ్రా, డిల్లీ మార్గంలో నిన్న సాయంత్రం ఒక గూడ్స్ రైలు 12 బోగీలు పట్టాలు తప్పడంతో ఆ మార్గంలో రైళ్ల రాకపోకలకు అంతరాయం ఏర్పడింది. మధుర సమీపంలో బృందావన్, అరుణాయి స్టేషన్ మధ్య ఈ ప్రమాదం జరిగింది. ఆ మార్గంలో రైళ్ల పునరుద్ధరణకు ప్రయాత్నాలు సాగుతున్నాయి. కొన్ని రైళ్లను ఇతర మార్గాల ద్వారా మళ్లించారు.

NSD

IMD- WEATHER

కేరళ, మార్పా, తమిళనాడు, పుదుచ్చీరి, కర్ణాకర్ల లో రానున్న రెండు రోజుల పాటు భారీ నుంచి అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ రెడ్ అల్టెర్న్ జూరీ చేసింది. ఆంధ్రపుద్మశ, కోస్తా క్రూటక, దక్షిణ క్రూటకల్⁶ బంగాళాఖాతం, అర్బీయా సముద్రంల్⁶ నెలకోన్న అల్పపీడనాల కారణంగా రేపటి నుంచి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని వాతావరణ శాఖ అదనపు డైరెక్టర్ జనరల్ Dr. B. Amudha చెప్పారు.

NSD

BHUPENDRA

DP-I

22.10.25

INDIA- FOREST AREA

India has achieved a significant milestone in global environmental conservation, moving up to the 9th position in terms of total forest area globally. It was revealed in the Global Forest Resources Assessment 2025, released by the Food and Agriculture Organization in Bali, Indonesia. Environment Minister Bhupender Yadav has said that this achievement marks an improvement from the 10th position in the previous assessment. Mr Yadav said, this remarkable progress underscores the success of the government's policies and programmes, aimed at forest protection, afforestation, and community-led environmental action. He informed that India continues to hold the third position in the world in terms of annual forest area gain, reflecting the nation's consistent commitment to environmental protection and sustainable development. Mr Yadav also highlighted Prime Minister Narendra Modi's initiative Ek Ped Ma Ke Naam, which is inspiring citizens across the country to plant trees and contribute to a greener and cleaner tomorrow.

<><>SHIVANG/1118

SHUKLA :: JAIRAJ

MP-I

22.10.2025

BIHAR ELECTIONS MINISTERS

In the Bihar Assembly elections, 16 ministers from the Nitish Kumar government are contesting in the first phase. Among them, eleven are

from the Bharatiya Janata Party (BJP) and five from the Janata Dal (United). The first phase of polling will be held on November 6 across 121 assembly constituencies in 18 districts of the state. Our correspondent reports that the BJP has several prominent figures in the fray in this phase.

(V/C - DHARMENDRA)

Deputy Chief Minister and BJP candidate Samrat Choudhary is contesting for the first time from the Tarapur assembly constituency in Munger district. The second Deputy Chief Minister and BJP candidate Vijay Kumar Sinha is contesting from Lakhisarai. Health Minister Mangal Pandey is contesting for the first time from Siwan as a BJP nominee. Road Construction Minister Nitin Nabin is the BJP candidate from Bankipur in Patna district, while Revenue and Land Reforms Minister Sanjay Saraogi is contesting from Darbhanga. Panchayati Raj Minister Kedar Prasad Gupta is contesting from Kurhani in Muzaffarpur district, while Tourism Minister Raju Kumar Singh is in the fray from Sahebganj. Sports Minister Surendra Mehta is contesting from Bachhwara in Begusarai, and Urban Development and Housing Minister is trying his political fortune from Jale assembly seat in Darbhanga district. Environment, Forest and Climate Change Minister Sunil Kumar is the BJP candidate from Bihar Sharif in Nalanda district, while Information and Technology Minister Krishan Kumar Mantoo is contesting from Amonour in Saran district. Among the Janata Dal (United) candidates, senior party leader and Water Resources Minister Vijay Kumar Choudhary is contesting from Sarairajan in Samastipur district, while Information and Public Relations Minister Maheshwar Hazari is contesting from the reserved seat of Kalyanpur. Education Minister Sunil Kumar is contesting from Bhore in Gopalganj district, and Prohibition and Registration Minister Ratnesh Sada is in the fray from Sonbarsha in Saharsa district. The JD(U) has fielded Social Welfare Minister Madan Sahni from Bahadurpur in Darbhanga district, and Rural Development Minister Shravan Kumar from Nalanda. Dharmendra Kumar Rai, Akashvani News, Patna.

DHARMENDRA KUMAR RAI/PATNA/MAIL/0700

Prime Minister Narendra Modi today thanked US President Donald Trump for his warm Diwali greetings on a personal phone call. In a social media post, Mr Modi emphasised the enduring strength of the India and US partnership. He said, on this festival of lights, may the two great democracies continue to illuminate the world with hope and stand united against terrorism in all its forms.

<><><>

US President Donald Trump participated in Diwali celebrations at White House yesterday and extended his warm greetings to the people of India and Indian-Americans on the occasion. During initial remarks, the US President praised Prime Minister Narendra Modi, calling him a great person and a great friend, while highlighting US-India ties in trade and regional peace.

<><><>

Gujarati community across the world is celebrating New Year today. In Gujarat, new year, which is popularly known as 'Bestu Varsh', is celebrated on the first day of Kartik month of Hindu calendar Vikram Samvat. Union Home Minister Amit Shah, Gujarat Governor Acharya Devvrat and Chief Minister Bhupendra Patel will exchange new year greetings with the people.

<><><>

Govardhan Puja is being celebrated in different parts of the country today. In Uttar Pradesh, Govardhan puja is being celebrated with religious fervour and devotion especially in Mathura and Vrindavan area, where followers of Lord Krishna have gathered in large numbers

<><><>

The Centre and Ladakh's representatives will resume their talks in New Delhi today. This will be the first talks after September 24 violence in Leh. Earlier, the scheduled talks of the High Powered Committee constituted under the chairmanship of Minister of State for Home Nityanand Rai was called off due to the September 24 event. On the invitation of the home ministry, a delegation consisting of 10 key representatives of Ladakh headed by former MP and Chairman of Apex Body, Leh, Thupstan Chhewang will represent in the meeting with the senior officials of the Home ministry.

<><><>

Ministry of Civil Aviation said that the Regional Connectivity Scheme -

Ude Desh Ka Aam Nagrik (UDAN) has facilitated over 1.56 crore passengers through 3.23 lakh flights in nine years. UDAN scheme was launched on 21st October 2016 under the National Civil Aviation Policy. Addressing an event in New Delhi organised to mark the 9th anniversary of the scheme, Civil Aviation Secretary Samir Kumar Sinha highlighted that UDAN has been a transformational initiative aimed at making air travel affordable and accessible to the common citizen. He reaffirmed the government's commitment to continue the scheme beyond April 2027 through an Expanded UDAN Framework, focusing on connectivity with hilly, North-Eastern, and aspirational regions, and the development of around 120 new destinations.

N KOREA- BALLISTIC MISSILE

North Korea fired multiple short-range ballistic missiles today, just days ahead of the Asia-Pacific Economic Cooperation (APEC) summit in South Korea and a planned visit by U.S. President Donald Trump.

South Korea's Joint Chiefs of Staff said the missiles were launched from Junghwa in North Hwanghae Province and flew about 350 kilometers. The timing raises concerns of escalating provocations as Pyongyang seeks recognition as a nuclear power. Trump and Chinese President Xi Jinping are expected in Seoul for the APEC summit beginning 31st October. South Korea has increased monitoring and is coordinating with the U.S. and Japan.

SHUKLA DP-I 22-10-2025
PM-HM BIRTHDAY

Prime Minister Narendra Modi today extended heartfelt greetings to the Home Minister Amit Shah on his birthday. In a social media post, Mr Modi said that Mr Shah is widely admired for his dedication to public service and hardworking nature. The Prime Minister said that the Home Minister has made commendable efforts to strengthen India's internal security apparatus and ensure every Indian leads a life of safety and dignity. Mr Modi prayed for Mr Shah's long and healthy life.

AKSHIT/0925

SHUKLA

MP-II

22.10.2025

JD VANCE ISRAEL HAMAS

US Vice President JD Vance, speaking in Israel, warned that Hamas would be obliterated if it refuses to disarm, but said fighters could be spared if the group cooperates. He stressed that any decision on foreign troops in Gaza is for Israel to make, though noted Turkey could play a role.

Addressing the fragile truce, Vance acknowledged the difficulty in ensuring its success but urged continued efforts. He also responded to frustration over slow hostage recoveries, citing challenges such as rubble and unknown locations, and asked for patience.

Vance arrived in Israel on yesterday and is set to meet leaders including Prime Minister Netanyahu. His visit follows those of US envoy Steve Witkoff and Jared Kushner.

NANDINI/IANS/0837

SHUKLA :: JAIRAJ

MP-I

22.10.2025

MATHURA TRAIN ACCIDENT

12 wagons of a goods train derailed on the Agra- Delhi route yesterday evening affecting the movement of trains. Accident happened between Vrindawan and Aajhai (आज़हाई) railway stations in Jaint area of Mathura. Railway officials said that some trains have been diverted due to the accident and restoration work of the track is continuing.

SUSHIL CHANDRA TIWARI/LUCKNOW/MAIL/0751 HRS.

SHUKLA :: JAIRAJ

MP-I

22.10.2025

PREZ - KERALA VISIT

President Droupadi Murmu will visit Hill Shrine of Sabari Mala in Kerala today. The President arrived in Thiruvananthapuram last evening. She was given a warm welcome by Kerala Governor Rajendra Viswanath Arlerkar, Chief Minister Pinarayi Vijayan, Union Minister George Kurian and other senior dignitaries. More from our correspondent:

(V/C -SMITHY M PALLURUTHY)

President Droupadi Murmu will arrive at Nilakkal by helicopter from Thiruvananthapuram and proceed to Pampa, the base station of the Sabarimala Hill Shrine. The traditional rituals, including the tying of the Irumudi, will be performed at the Pampa Ganapathi Temple. Following this, the President will travel to the Sabarimala temple in a special vehicle. Tight security arrangements have been put in place at both Sabarimala and the base camp for the President's visit. The President is scheduled to return from Sabarimala in the afternoon after having darshan at the temple. Smithy M Palluruthy, Akashvani News, Thiruvananthapuram

SMITHY M PALLURUTHY/THIRUVANANTHAPURAM/MAIL/0704

**BHUPENDRA :: MADHVI DP-I 22.10.25
BIHAR POLL PROMISES**

In the run-up to the Bihar Assembly elections, both the ruling and opposition parties are making several promises to woo the voters. Rashtriya Janata Dal (RJD) leader Tejashwi Prasad Yadav made a poll promise that all Jeevika Didis, the women associated with livelihood self-help groups and contractual employees will be given permanent government jobs, if Grand Alliance come to power. The announcement of was made ahead of releasing the Grand Alliance joint election manifesto.

Addressing a press conference in Patna, Tejashwi Yadav announced that each Jeevika Didi associated with self-help groups would receive a monthly salary of 30 thousand rupees along with health insurance and other benefits.

Meanwhile, senior Congress leader and the party's election observer Ashok Gehlot is in Patna today for discussions among Grand Alliance leaders. It is expected that Mr. Gehlot will hold talks with Tejashwi Prasad Yadav regarding the strategy for joint election campaigning in the coming days.

On the other hand, the Bharatiya Janata Party (BJP) has asserted that if the NDA returns to power, the pace of development in the state will be further accelerated. The BJP state president, Dr. Dilip Jaiswal, expressed confidence that the people of Bihar will once again give a clear

majority to the NDA in the assembly elections.

<><><>

DHARMENDRA/ PATNA/MAIL/ 1138 HRS

BS

EP-II

22.10.2025

ISRAEL-HOSTAGES

Israel has received the bodies of two unidentified Israeli hostages who had been held by Hamas in Gaza for two years. According to the Prime Minister office, the coffins were handed over by Hamas to the Red Cross in Gaza yesterday, which transferred them to the Israeli military and Shin Bet security agents inside the enclave. From there, they will be transferred to Israel. The bodies will be taken to the National Center for Forensic Medicine in Tel Aviv. The Israeli officials said, effort to return country's hostages will continue and will not cease until the last hostage is returned.

Israel has estimated that the bodies of 28 hostages have been held in Gaza. Hamas has so far returned 15 bodies.

<><><>

Bhupendra/1011